
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.05.2023                                                                                            № 675
г. Тотьма

Об обеспечении безопасности жизни людей
на водных объектах в Тотемском муниципальном
округе в период купального сезона 2023 года

В соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации, ст. 
16  Федерального  закона  от  06  октября   2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
изменениями),  постановлением  Правительства  Вологодской  области  от  20 
декабря 2007 года № 1782 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 
водных объектах Вологодской области», с целью обеспечения безопасности и 
сохранения  жизни  и  здоровья  людей  на  водных  объектах  на  территории 
Тотемского  муниципального  округа  в  период  купального  сезона  2023  года, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Запретить  купание  граждан  на  открытых  водоемах  Тотемского 
муниципального округа  в  опасных для купания,  не  оборудованных для этих 
целей местах.

2. Начальникам территориальных управлений администрации Тотемского 
муниципального округа  в срок до 5 июня 2023 года:

-  совместно  с  АСС  округа  провести  обследование  берегов  на  своих 
территориях, определить места опасные и непригодные для купания;

-  сформировать  реестр  мест  массового  отдыха  населения  на  водных 
объектах  (далее  -  ММО).  Сведения  о  реестре  направить  в  отдел  МП  и  ГО 
администрации округа;

-  провести  уборку  территорий  ММО,  противоклещевую  обработку, 
выкопать ямы или установить мусоросборники для сбора ТКО, обследовать и 
очистить берега рек, провести уборку стекол, металлических предметов, коряг, 
других  опасных  предметов  и  мусора,  установить  простейшие  сооружения 
(столы, скамейки и т. п.);



2

- установить аншлаги о запрете купания в опасных и непригодных для 
купания местах на своих территориях;

-  в  местах  установки  аншлагов  о  запрете  купания  проводить 
систематические  проверки  (патрулирование)  совместно  с  сотрудниками 
правоохранительных  органов,  АСС  округа,  ГИМС  ГУ  МЧС  России  по 
Вологодской области.

3.  Начальнику  управления  образования  администрации  округа 
(В.С. Горчагова)  совместно  с  руководителями  учреждений  образования, 
руководителями детских оздоровительных лагерей:

-  организовать  и  провести  мероприятия  по  доведению  до  детей 
требований  Правил  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах,  правил 
поведения на воде, ознакомлению с приемами спасения терпящих бедствие на 
воде и оказания первой доврачебной помощи.

4. Директору МАУ «Благоустройство» (С.А. Шамахов) в срок до  5 июня 
2023 года установить аншлаги о запрете купания в опасных и непригодных для 
купания местах на территории города Тотьма.

5.  Начальнику  отдела  мобилизационной  подготовки  и  гражданской 
обороны администрации округа (Е.С. Сергеева):

- совместно с АСС округа провести обследование берегов на  территории 
города Тотьма, определить места опасные и непригодные для купания;

- сформировать реестр ММО людей на водных объектах округа;
-  осуществлять  контроль  за  установкой  аншлагов  на  водных  объектах 

округа в местах, опасных для купания;
- осуществлять мероприятия по патрулированию водных объектов округа 

для обеспечения безопасности жизни и здоровья населения округа.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7.  Информация  о  запрете  купания  на  открытых  водоемах  Тотемского 

муниципального округа  в  опасных для купания,  не  оборудованных для этих 
целей местах подлежит опубликованию в газете «Тотемские вести».

8.  Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном 
сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


